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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационной работы. Отрасль металлургии

цветных металлов в настоящее время является одной из динамично

развивающихся производств алюминия. За последние двадцать лет объѐм

данного производства увеличился практически вдвое. Мировой

экономический кризис внѐс свои коррективы (снизилось производство и

потребление, закрыты ряд предприятий), но, учитывая уникальные свойства

алюминия и его сплавов, можно с уверенностью сказать, что металл будет

востребован во всѐ возрастающем объѐме, как и соединения на его основе:

глинозѐм, коагулянты, катализаторы и др.

Перед Государственным унитарным предприятием «Таджикская

алюминиевая компания» (ГУП «ТАлКо») и его руководством поставлены

важные задачи – обеспечить на бесперебойной основе процесс производства

алюминия местным сырьѐм из местного глинозѐм- и углеродсодержащего

минерального сырья: нефелиновых сиенитов месторождения Турпи,

ставролит-мусковитовых руд месторождения Курговат, углей и каолиновых

глин месторождений Зидды и Фан-Ягноб, антрацитов месторождения Назар-

Айлок.

В связи с этим, совместная переработка сиаллитов и золы углей

Таджикистана с отходами шламовых полей газоочистки ГУП «ТАлКо» для

получения исходных сырьевых компонентов для электролитического способа

получения алюминия, глинозѐма, а также криолит-глинозѐмного концентрата

(КГК) методом спекания являются актуальными задачами для ГУП «ТАлКо».

Планируемых научных исследований в области совместной переработки золы

углей и углерод-, фторсодержащих отходов производства алюминия и

востребованностью прогнозируемых результатов ведущими предприятиями

республики, за счет применения комплексной, экологически привлекательной

технологии переработки отходов с получением ценных видов сырья и

материалов при минимальных транспортных и энергетических расходах.

Актуальность диссертационной работы обосновываются необхо-

димостью такого рода исследований и вызвана тем, что предложенные

способы совместной переработки золы и золошлаков, образующихся из

углеродсодержащего сырья при производстве синтез-газа на ГУП «ТАлКо» и

ТЭЦ-2 г.Душанбе и отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо» спекательным

способом позволят получить глинозем, криолит глиноземного концентрат и

гидроксид алюминия, являющийся сырьем для производства криолита и

фторида алюминия.

Объект исследования –сиаллитов Зиддинского месторождения, золы и

золошлаков, образующихся из углеродсодержащего сырья при производстве

синтез-газана ГУП «ТАлКо» и ТЭЦ-2 г.Душанбе и отходов шламовых полей

ГУП «ТАлКо».

Цель работы. Изучение технологических основ совместной

переработки сиаллитов и золы углей Таджикистана с компонентами отходов
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шламовых полей газоочистки алюминиевого производства спекательными

способами с получением глинозѐма и концентрата, содержащего криолит и

глинозѐм.

Поставленная цель исследований реализуется с помощью решения

следующих основных задач:

- определение химико-минералогического состава сиаллитов

месторождения Зидды и золы углей Таджикистана;

- установление оптимальных режимов и зависимости влияния

различных физико-химических факторов на спекание содержащихся в шихте

каолиновых сиаллитов и золы углей Таджикистана с отходами шламовых

полей алюминиевого производства;

-изучение кинетики процессов, анализ термодинамических расчѐтов,

протекающих при спекании содержащихся в шихте сиаллитов, золы углей с

отходами шламовых полей алюминиевого производства;

- установление основных факторов, влияющих на выход основных

компонентов из шихты, доли золы углей, шлама газоочистки и

сульфатсодержащей смеси шайрерита и буркеита;

-изучение физико-химических свойства глинозѐма, концентрата,

содержащего криолит и глинозѐм, получаемого спекательным способом из

сиаллитов и золы углей с отходами шламовых полей алюминиевого

производства, содержащих шайрерит, буркеит;

- физико-химический анализ исходной шихтыи исследование спѐка,

образующегося в ходе еѐ переработки;

-разработка принципиальной технологической схемы по получению

криолит-глинозѐмной смеси и глинозѐма из сиаллитов, золы углей и отходов

шламовых полей производства алюминия, содержащих шайрерит и буркеит.

Научная новизна работы.

1.Установлены основные физико-химические характеристики получения

криолит-глинозѐмных концентратов и глинозѐма из сиаллитов Зиддинского

месторождения и отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо», содержащих

шайрерит, буркеит, спекательным способом.

2. Определены физико-химические параметры совместной переработки

золы углей с отходами шламовых полей алюминиевого производства,

содержащих шайрерит, буркеит, с целью разработки технологии получения

криолит-глинозѐмного концентрата и глинозѐма методом спекания.

Практическая значимость результатов работы:
1. Совместная переработка сиаллитов Зиддинского месторождения,

золы углей Таджикистана и отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо»,

содержащих шайрерит и буркеит, методом спекания, позволили получить

криолит-глинозѐмный концентрат и глинозѐм, являющихся исходными

материалами для алюминиевого производства.

2. Результаты работ отражены в акте лабораторных испытаний

касательно способа получения криолит-глиноземного концентрата, путѐм

совместной переработки сиаллитов месторождения «Зидды» и отходов
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шламовых полей газоочистки ГУП «ТАлКо». Себестоимость полученной в

лабораторных условиях 35 кг смеси криолит 2,7 раза ниже их действующей

рыночной цены.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты физико-химических исследований состава и свойств

сиаллитов Зиддинского месторождения и золы углей Таджикистана, а также

продуктов их переработки;

- результаты термодинамического анализа и кинетики процесса

совместного спекания сиаллитов Зиддинского месторождения и золы углей

Таджикистана с отходами шламовых полей алюминиевого производства ГУП

«ТАлКо»; содержащих шайрерит и буркеит;

- принципиальные технологические схемы совместной переработки

сиаллитов Зиддинского месторождения и золы углей Таджикистана с

отходами шламовых полей алюминиевого производства ГУП «ТАлКо;

содержащими шайрерит и буркеит.

Вклад автора заключается в постановке задачи исследования,

определении путей и методов их решения, получении и обработке

большинства экспериментальных данных, анализе и обобщении результатов

экспериментов, формулировке основных выводов и положений диссертации.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы обсуждены

на: научной конференции: «Современные проблемы естественных и

социально-гуманитарных наук», посвящѐнной 10-летию Научно-

исследовательского института Таджикского национального университета

(ТНУ) (Душанбе, 2014); научно-теоретической конференции профессорско-

преподавательского состава и сотрудников ТНУ, посвящѐнной «700-летию

Мир Саида Али Хамадони», «Году семьи» и Международному десятилетию

действия «Вода для жизни» 2005-2015г. (Душанбе, 2015); научно-

теоретической конференции: «Состояние химической науки и еѐ

преподавание в образовательных учреждениях Республики Таджикистан»

(Душанбе, 2015); научно-теоретической конференции профессорско-

преподавательского состава и сотрудников ТНУ, посвящѐнной 25-летию

Государственной независимости Республики Таджикистан (Душанбе, 2016); II

Международной научной конференции: «Химия алифатических и

циклических производных глицерина и аспекты их применения»,

посвящѐнной 75-летию памяти д.х.н., профессора, члена-корреспондента АН

РТ Кимсанова Бури Хакимовича (Душанбе, 2016); Республиканской научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и

сотрудников ТНУ, посвящѐнной 20-летию Дня национального единства и

«Году молодѐжи» (Душанбе, 2017); научно-практической конференции:

«Перспективы инновационной технологии в развитии химической

промышленности Таджикистана» (Душанбе, 2017).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 13 статей, из них 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики
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Таджикистан, и 9 статей в материалах международных и республиканских

научно-практических конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырѐх глав, заключения, выводов и списка использованной

литературы, включающего 151 наименований, изложена на 136 страницы

компьютерного набора, включая 23 рисунков и 19 таблиц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

ХАРАКТЕРИСТИКИ И ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

ИСХОДНЫХ МАТЕРИАЛОВ

Химические и физико-химические свойства сиаллитов

месторождения Зидды

Из распространѐнных на южном склоне Гиссарского хребта проявлений
сиаллитов ныне многообещающим выглядит Восточно-Зиддинское.

[…]

коркарди маълумот бо истифода аз банди барномавии Microsoft Office
Excel ва ANSYS CFX ба иљро расиданд.

Муайян карда шуд, ки баромади ниҳоят зиѐди гилхок бо истифодаи
таносуби зерини маводҳои аввала дар омехта амали мегардад:

0,2:0,5:0,3::
кристалли
такшонишламсиаллит mmm

.

Дар таносуби мазкури минералҳо баромади Al2O3 (82,5%) аз рўи рељаи
зерини технологї амали мешавад: ҳарорат –950 0С; давомнокии раванди
пўхтан - 120 даќ.

Муайян карда шуд, ки коркарди якљояи хокистар ва хокистардажѓол
бо партовњои майдонњои шламии дорои минералњои шайрерит ва
буркеити КВД ШАТ таносуби оптималии компонентҳои омехта чунин
мебошад:

.5,2:0,4:1,1:: ,
буркеит
шайреритшламхокистар mmm

Дар ин таносуби минералҳои таркиби омехта баромади гилхок (84,6%)
дар ҳарорати 9000С бо давомнокии раванди пўхтан дар 120 даќиќа амали
мегардад.

Схемаи асосии технологии коркарди якљояи сиаллити кони Зиддї ва
хокистари ангиштњои Тољикистон бо партовњои майдонњои шлами дорои
шайрерит ва буркеити истеҳсоли алюминии КВД «ШАТ» коркард карда
шуд.

Калимаҳои калидї: ашѐи гилхокдор бо миќдори зиѐди силитсий,

партовњои майдонњои шлами, пухтани омехта, ишќоронидани пухта,
омехтаи криолит-гилхок, хокистари ангишт, хокистардажѓол.
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РЕЗЮМЕ

на диссертационную работу Курбоновой Хуринисо Рахмоновны на тему:

«Технологические основы совместной переработки сиаллитов и золы

углей с отходами шламовых полей алюминиевого производства»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ

Целью работы является изыскание физико-химических основ

совместной переработки сиаллитов и золы углей Таджикистана с

компонентами отходов шламовых полей газоочистки алюминиевого

производстваспекательными способами с получением глинозѐма и криолит-

глинозѐмного концентрата.

В диссертации использованы физико-химические методы анализа -

дифференциально-термический анализ (ДТА), рентгенофазовый анализ (РФА)

и другие методы химического анализа, которые были применены для

получения достоверных и обоснованных результатов, имеющих высокую

точность и воспроизводимость эксперимента. Обработка информации

выполнена с помощью программного пакета Microsoft Office Excel и ANSYS

CFX.

Определено, что наибольший выход глинозѐма отмечается при

следующем соотношении исходных минералов в шихте:

.0,2:0,5:0,3:: .осадоккршламсиаллит mmm

При данном соотношениикомпонентов и следующих технологических

режимах: температура 950
о
С, продолжительность спекания 120 минут выход

Al2O3составляет 82,5%.

Выявлено, что при совместной переработке золы и золошлаков с

отходами шламовых полей, содержащих шайрерит и буркеит, ГУП «ТАлКо»

оптимальным соотношением компонентов в шихте является:

.5,2:0,4:1,1:: ,
буркеит
шайреритшламзолы mmm

При данном соотношении компонентов в шихте и при температуре

900°С и длительности спекания 120 минвыходглинозѐма составляет 84,6%.

Разработана принципиальная технологическая схема совместной

переработки сиаллитов Зиддинского месторождения и золы углей

Таджикистана с отходами шламовых полей, содержащих шайрерит и буркеит,

алюминиевого производства ГУП «ТАлКо».

Ключевые слова:высококремнистое глиноземсодержащее сырьѐ, отходы

шламовых полей, спекание шихты, выщелачивание спека, криолит-

глиноземная смесь, зола углей, золошлаки.

25

SUMMARY

оn the dissertation work Kurbonova Huriniso Rahmonovna on the topic

"Тechnology aspects of joint processing of siallites and coal ash with waste of

aluminum slurry fields" recommended to be defended for the scientific degree

of candidate of chemical sciences in specialty 05.17.01 - technology of inorganic

substances

The Alm of the work is to find the physicochemical basis for the joint

processing of siallites and ash from coals of Tajikistan with the components of

wastes of aluminum gas scrubbing fields of sintering processes with the production

of alumina and a concentrate of cryolite and alumina.

The physicochemical methods of analysis (differential-thermal analysis

(DTA), X-ray phase analysis (XRD) and other methods of chemical analysis were

used to obtAln reliable and valid results that have high accuracy and reproducibility

of the experiment. The processing of information was carried out using the software

package Microsoft Office Excel and ANSYS CFX.

It is determined that the highest yield of alumina is made with the following

ratio of the initial minerals in the charge:

.0,2:0,5:0,3:: .оsаdоккrshlamsiallit mmm

At a given ratio of minerals, the yield of Al2O3 (82,5%) is produced under the

following process conditions: temperature -950°C, and a sintering time of 120

minutes.

It was revealed that when ash and ash and slag reclamation with the waste of

the sludge fields of the contAlned Shayrerit, Burkeite GUP "TALKO" is combined,

the optimal ratio of the components in the charge is:

.5,2:0,4:1,1:: ,
burkt
shaireritshlamzoli mmm

In this ratio of minerals in the charge, the yield of alumina (84,6%) is at a

temperature of 900
0
C and the duration of the sintering cycles is 120 minutes. Basic

technological schemes for the joint processing of the Zaydinsky siallites and ash of

coals of Tajikistan with waste of sludge fields contAlning syyrrite, burkeite of

aluminum production of SUE "TALKO" were developed.

Key words: high-siliceous alumina-contAlning raw materials, waste of slurry

fields, batch sintering, sinter leaching, cryolite-alumina mixture, coal ash, ash and

slag.
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