ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Курбоновой Хуринисо Рахмоновны на тему «Технологические основы совместной переработки силлитов и золы углей с отходами шламовых полей алюминиевого производства», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Курбанова Хуринисо Рахмановна по образованию преподаватель химик-биолог, закончила в 2002 г. Кулябский государственный университет. В 2003-2004 гг. проходила стажировку на кафедре прикладной химии.

В 2004-2008 гг. Курбанова Х.Р. являлась аспирантом заочной аспирантуры в ТНУ. После окончания аспирантуры она работала старшим лаборантом кафедры прикладной химии ТНУ до 2016 году. В 2016 году по настоящее время работает ассистентом названной кафедры.

Научная деятельность Курбоновой Х.Р. посвящена исследованиям в области физико-химических и технологических основ получения из глинозёма криолит-глиноземного концентрата, являющихся основным исходным сырьем для производства алюминия при совместной переработки силлитов и золы углей с отходами шламовых полей алюминиевого производства спекательными способами.

Выбор темы диссертационной работы продиктован нуждами отрасли металлургии цветных металлов, к которой в настоящее время динамично развивается производство алюминия. За последние двадцать лет объём данного производства увеличился практически вдвое. Мировой экономический кризис внёс свои коррективы (снизилось производство и потребление, закрыты ряд предприятий), но, учитывая уникальные свойства алюминия и его сплавов, можно с уверенностью сказать, что металл будет востребован во всё возрастающем объёме.

Поэтому перед руководством Государственного унитарного предприятия «Таджикская алюминиевая компания» (ГУП «ТАЛКО») стоят основные

задачи по бесперебойному обеспечению алюминиевого производства собственными сырьевыми ресурсами из местного глинозём- и углеродсодержащего минерального сырья.

Для решения этой актуальной проблемы Курбонова Х.Р. поставила перед собой задачу изучения основных параметров, влияющих на обеспечение максимального извлечения полезных компонентов, в зависимости от различных физико-химических факторов, разработала технологическую схему получения глинозема и криолит-глиноземного концентрата из сиаллитов и золы углей с отходами шламовых полей ГУП «ТАЛКО» спекательным способом.

Курбоновой Х.Р. для достижения поставленной цели были решены следующие задачи: определение химического и минералогического составов сиаллитов месторождения Зидды и золы углей Таджикистана; установление оптимальных режимов и зависимости влияния различных физико-химических факторов на спекание содержащихся в шихте сиаллитов и золы углей Таджикистана с отходами шламовых полей алюминиевого производства; изучение кинетики процессов, анализ термодинамических расчётов, протекающих при спекании содержащихся в шихте сиаллитов, золы углей с отходами шламовых полей алюминиевого производства; установление основных факторов, влияющих на выход основных компонентов из шихты, доли золы углей, шлама газоочистки и сульфатсодержащей смеси шайрерита и буркеита; изучение физико-химических свойств глинозёма, криолит-глиноземного концентрата, получаемого спекательным способом из сиаллитов и золы углей с отходами шламовых полей алюминиевого производства, содержащих шайрерит, буркеит; физико-химический анализ исходной шихты и исследование спёка, образующегося в ходе её переработки; разработка принципиальной технологической схемы получения глинозёма, криолит-глинозёмной смеси из сиаллитов, золы углей и отходов шламовых полей алюминиевого производства.

Научная новизна диссертационной работы Курбоновой Х.Р. заключается в следующем:

- установлены основные физико-химические характеристики получения глинозёма, криолит-глинозёмных концентратов из сиаллитов Зиддинского месторождения и отходов шламовых полей ГУП «ТАЛКо», содержащих шайрерит, буркеит, спекательным способом.

- определены физико-химические параметры совместной переработки золы углей с отходами шламовых полей алюминиевого производства, содержащих шайрерит, буркеит, с целью разработки технологии получения глинозёма и криолит-глинозёмного концентрата спекательным способом.

Практическая значимость диссертационной работы Курбоновой Х.Р. заключается в том, что предложенные способы совместной переработки сиаллитов Зиддинского месторождения, золы углей Таджикистана и отходов шламовых полей ГУП «ТАЛКо», содержащих шайрерит и буркеит, спекательным способом позволяют получить глинозём и криолит-глинозёмный концентрат, являющихся основным исходным сырьём для производства алюминия.

Основные результаты диссертационной работы Курбоновой Х.Р. прошли достаточно широкую апробацию. Основные положения диссертационной работы полностью представлены в опубликованных работах, которые включают 4 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК при Президенте Республики Таджикистан и 9 публикаций в материалах международных и республиканских научно-практических конференций.

Изложенное дает основание положительно оценить научную деятельность Курбоновой Х.Р. в процессе её работы над представленной к защите кандидатской диссертацией. Она является сложившимся квалифицированным специалистом, способным самостоятельно ставить и решать научные проблемы в области представленной к защите научной специальности.

Считаю, что диссертационная работа Курбоновой Хурунисо Рахмоновны отвечает требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, достойна присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности - 05.17.01 – технология неорганических веществ.

Научные руководители:

доктор технических наук, доцент,
и.о. профессор кафедры прикладной
химии химического факультета
Таджикского национального Университета

Рузиев Д.Р.

к.т.н. старший научный сотрудник
лаборатории «Минерально-сырьевые
ресурсы и экологические проблемы»
Научно-исследовательского института
Таджикского национального университета

Сафиев А.Х.

Подпись д.т.н., и.о. профессора Рузиева Д.Р. заверяю
Начальник управления кадрами ТНУ

Тавкиев Э.Ш.

Подпись к.т.н., с.н.с. Сафиева А.Х. заверяю.
Начальник отдела кадров НИИ ТНУ

Рахматуллоева З.Х.